30 .xlviij. *Unde ueniat frigus et quomodo.*

Sicut calor de igne, ita frigus de aqua nascitur. Unde extreme partesoceani rigido gelu et perpetuo frigore horent, quia calore solis carent. Pars enim oceani, que medium orbem diuidit, ideo iugiter calore feruet, quia solis iter super se habet.

35 *De eodem.*

Sicom el calor nasce del fuoco, cussi lo fredo nasce de l aqua, per la qual chosa le parte de occeano sono horide per rigido e perpetuo fredo, percio che non anno miglia del calor del sole. E la parte del occeano che part el mondo per mitate, 40 per cio s e calida, perche a soura se el cha[f. 18v]lor del sole.

1 accendat, Huic Scyllaei — 2 tremore terrentur — aestus. — Simili — 3 Gehennam praeostendit. — 30 C. XLIV. *De Frigore.* — 31 igni — extremae — 32 Oceani — horrent, — 33 autem Oceani, quae — calore iugiter — 34 solem continuo supra

.xlix. De aquis dulcis (sic).

Oceanus fluuiorum occursu non augetur, quia fluenta dulcia partim salsis valis consumuntur, uel uentis, aut uapore solis arripiuntur, aut per occultos meatus in suos annes revertuntur, idcirco perdurat salsus, tot 5 fluminibus aut pluuiis irrigatus, quia ex austro a sole dulci tenuique liquore, quem facilius ignea uis trahit, omnis asperior crossiorque linquitur, ideo summa maris unda est dulcior, profunda amarior, lune autem alimen- tum est in dulcibus aquis, solis uero in maris (sic).

De eodem.

10 L Oceano per concurso, cio e per habundancia di fiumi dulci non cresce, per cio che lle aque dolce se consumano en logi salsi, o per uenti, o per uapore de sole, o che per occulti andamenti tornano en li lor fumi medessimi. E per cio el fiume occeano remane pur salso quanto che l aque dolce metano cauo 15 in quello, per cio ch el solle ge tolle one dolcea et one sutigeza de liquore li quali plu legiermente trae la forca del fuoco, e ciascuna plu aspera e plu grossa remane. E per cio l unda del mare de sopra s e plu dolce, e quela del profundo s e plu salsa e plu amara. Ma l alimento dela luna s e in le 20 aque dolce, e quel del sole in le amare.

.l. De mare rubro.

Mare rubrum de oceano exit. Sed roseum colorem de terra trahit, que tota sanguineo colore ruor, atque uicina littora inficit.

(Manca il titolo del cap.^o)

25 Lo mare rosso esxe (sic) del occeano, ma trae lo color dala terra la qual tutta cun culore sanguineo per li litori uicini, el cruor coloriss el mare.

—. Unde mare dicatur.¹

Mare dicitur, quod sit amarum. Hic per uenas terre occulto meatu 30 discourens amaritudinem in terra deponit, dulce in fontibus erumpit, in se ipsum iterum defluit, ut scribitur. ad locum unde exeunt flumina reuer- tuntur, ut iterum fluant omnia flumina intrant in mari. Dicitur² autem quod aque natura sit duplex, scilicet salsa et dulcis. Aqua salsa maris 34 est grauior, dulcis foncium et fluminum levior. Et cum legatur dominus

¹ C. XLV. *De Aquis dulcibus et salsis.* — ² Oceanus — ³ vadis — abripiuntur. Partim — ⁴ amnes revertuntur. Idecirco — ⁵ ac — exhausto a Sole — ⁶ crassiorque linquitur. Ideo — ⁷ Lunae vero — ⁸ amaris. — ²¹ C. XLVI. *De Mari rubro.* — ²² Oceano — ²³ quae — rubet, ac — littora — ²⁹ Hoc — terrae — ³⁰ discurrit, — ³¹ tandem — Ad — ³² intrant mare. — tamen, — ³³ aqua — Salsa maris — ³⁴ fontium — est levior. — quod Dominus

¹ Il sudd.^o Cap.^o fino alle parole „intrant in mari“ nel testo forma parte del Cap.^o XLVI „*De Mari rubro*“.

² Comincia nel testo il Cap.^o XLVII: „*De Gemina aquae natura*“.

fontem in paradiso produxit, in quatuor diuidens, totam terram in quatuor mundi partibus rigare precepit. Dicitur quod eruptio omnium foncium uel fluuiorum dulcis aque de illo fonte vel fluuiis decurrat, et in matricem abyssum eiusdem fontis defluat, que licet uniuersa mare influat, amaris tamen 5 aquis non commiscitur. Sed ut puta leuis super graues aquas labitur, et in occultum suum cursum reuertitur. Hin (sic) est, quod mare non redundat, cum omnia flumina illud intrent. Sed et supra rura unda maris non est adeo amara, quam ea, que in ymo sunt posita.

De eodem.

10 Lo [f. 19r] mare s e dicto cun cio sia chosa che s e amaro. E questo andando per le uene della terra occultamente lassia en la terra la sua amaritudine, e spande dolce per li fonti, et anche retorna en si medesimo. Unde l e scripto, ay logi unde esse li fumi iue tornano, a cio che anche returnino, e cussi 15 uano tuti li fumi, et entrano in mare. E dicesse che lla natura dell aqua se de parte in doe parte, cio e salsa e dolce, la salsa s e plu greue che la dolce dei fonti e dey fumi et e plu leue. E lezesse che ihesu christo feci (sic) un fumi in paradiso, e si diuideno la terra in quattro parte, e si comando che questo 20 fonte se spandeseno in quattro parte, e terminasse en tuta la terra. E dicesse che tute l aque dolce di fumi e de fontane, et generalmente quante aque dolce sono in terra descendeno da quel fonte, e tute tornano in abocco si com en la matrice d esso fonte. E cun cio sia ke quel fonte se mescla col mare, 25 el qual s e amaro, non percio de sua amaritudine. Ma si come chosa leuissima sopra l aque greue descore, et in lo so occulto corso descore e retorna. E l unda de sopra no se quasi amara, a comparatione de quella de sotta.

.lj. Quare sunt fontes calidi in yeme et in estati (sic) frigidi.

30 Quod fontes in yeme sunt calidi, et in estate frigidi, hec est causa. In estate calor aeris pellit frigus in terram, et inde aqua fit frigida. In yeme uero frigus aeris pellit in terram calorem, et inde aqua fit calida. Et¹ cum omnis aqua aut dulcis aut salsa, uidendum est unde aqua erum- 34 pat calida uel putrida.

1 et in quatuor flumina — 2 partibus mundi — praecepit. — fontium omnium, — 3 aquae — 4 refuat. Quae — 5 commiscetur. — 6 Hinc — 7 in illud — Sic et suprema maris unda — 8 quae — imo est — 9 sunt in hyeme calidi, in aestate autem — haec causa est: in aestate — 10 aëris repellit, et inde fit aqua frigida. In hyeme — 11 aëris — calorem in terram, et inde fit aqua — 12 sit dulcis — Videndum unde quaedam — 13 putida.

¹ Comincia nel testo il Cap.^o XLVIII „*De Aqua calida*“.

De eodem.

La chason che li fonti d inuerno sonno callidi, et d istate frigidi, si s e che la ystate lo calor de l aqua caça l fredo in terra, e percio l aqua uene callida. E cun cio sia chosa che 5 one aqua sia o dolce o amara, cio s e salsa, he da ueder unde l aqua uegna putrida ouer callida.

.lij. Unde aqua trahit calorem et factorem.

Sunt quedam specus subteranee naturaliter sulfure plene. in hiis cum uentus concipitur, eius afflatus sulfur incenditur, quem incendium eructant 10 etiam quedam loca ut fit in sicilia. cum ergo aqua per ignea loca currit, et calorem et putorem inde trahit, et si prope hunc locum errupit flammivoma ebullit. Si autem longius recesserit, uix tepescit, deinde penitus frigescit. *De eodem en uulgare.*¹

Expositio [f. 19.v] uulgare.

15 Sono alquante spelunche, cioe thane soto terra naturalmente plene de solfaro, e quand el uento s engenera in elle, ouer percutte in elle, per quella percutione se accend el sofar (sic), lo qual incendio esse fora per alguna creuatura esse fora et appare si come se demostra in cicilia. Adoncha quando l aqua core 20 per cotali logi de questo incendio reprende del calore e del pultore, e si auene che appare sopra la terra per rito quegi incendii, l aqua dico appare si bogiente, che mostra grande meraueie, e s e da lunzi plu tepida, e s e plu da lunzi freda. in questo modo a pocho a pocho la se uen refredando.

.lij. Dell aqua morta, et di serpenti.

25 Sunt autem loca serpentibus plena, qui uicinam aquam inficiunt ueneno, que dum de terra exurgit bibentes interrimit, ut fons stix facit.

Expositio uulgare.

Sonno altri logi pleni de serpenti, che per loro fato ato 30 sican l aqua, che ge stano a llor vicina, e si adeuene che questa aqua essa fuore de terra ozide ciascuno ne beue alcide, si com el fonte stixe.

8 quidam subterranei — sulphure pleni. In his — **9** afflatus sulphur accenditur, quod — **10** etiam eructant quaedam — Sicilia. Cum — per haec — **11** calorem, et putorem — erumpit, flammivoma — **25** C. XLIX. *De Mortiferis aquis.* — **26** Sunt alia — viciniam veneno inficiunt, quae — **27** exsurgit, — intermit, — Styx.

¹ Il fol. 19^r. termina colle parole: „*De eodem en uulgare*“, che formano il titolo del sudd.^o cap.^o lij., in volgare; nel fol. 19^v. il titolo è ripetuto in forma diversa, indubbiamente per una svista del rubricatore, così: „*Expositio uulgare*“, come più sopra si legge.

.luij. Del mare morto.

Quod aqua maris mortui a uentis non mouetur, et in se nichil uiuere patitur, fit ex fontibus bituminis, quibus edificata est abel turris, bituminis autem natura resistit aque, et non diuiditur nisi in mestruo sanguine.

5 Expositio vulgare.

L aqua del mare morto no se moue per uenti, e in quella no po uiuere niente, adeuene per li fumi de bruitura di quali eno hedifficata la torre d abel in brutura, e la natura contrasta a l aqua e no se diuide se nno in putrido sangue.

10 .lv. De animalibus in aqua creatis.

Pisses (sic) et aues ideo in aquis comorantur, quia de hiis facta leguntur, quod autem aues in aere uolant, et in terra inhabitant, ideo fit quia aer est humidus, ut aqua et terra est aqua permixta, quod uero quedam animalia de terra creata, in aquis possunt morari, ut sunt cocodrilli, 15 ideo fit, quia aqua est ualde terris permixta.

Exposition uulgare.

Li pissi e li oselli dimorano in aqua, et e secondo ch e scripto, perche sonno creati di quella, che li ocelli uollano per aere, et habitano in terra, e percio che l aere s e humido si come 20 l aqua e la terra e permesclata de l aqua. E che quanti animali creati de terra possano dimorare in aqua si come cocodrilli e ypotanti, si e percio, che l aqua s e troppo permesclata cun la terra.

.lvj. De conoscere le qualitate del tempo, che de uegnire per signi d aqua.
25 Cum [f. 20r] in nocturna nauigatione scintillat ad remos, tempestas erit, et cum delphini saepius undis resilunt, quo illi feruntur, inde uentus exurget, et inde nubes discusse celum aperiunt. de profundis aquarum dimergamur, et scriptoria penna in aere suspendamur.

De eodem.

30 Quando in lo nauegare de nocte sentilla, cio e gocia sopra li rimi sera tempesta, e quando y delphini spesse uolte saltano e mostrasse fora dele unde, la donde elli se mostrano, cussi ende se leuera uento, e nuouole discusse, e percio s apreno el cielo. day profundi de l aqua neperciamo, e de penne da 35 scriuere in aere torniamo.

1 C. L. *De Mari mortuo.* — 2 nihil — 3 aedificata — Babel — Bituminis — 4 aquae, — nisi menstruo. — 10 C. LI. *De Animalibus aquarum.* — 11 Pisces et Aves in aquis ideo commorantur — his — 12 leguntur. Quod — aere — habitant. Ideo — 13 aer — aquae — Quod — 14 quaedam — Crocodili et Hyppopotami, hoc ideo fit quod — 15 terrae — 24 C. LII. *De signis in mari Prognosticis.* — 25 scintillat — tempestas erit. Et dum Delphini undis saepius exiliunt, — 27 nubes undis excussae caelum — Deprofundis — 28 emergamus, — aera.

(Manca il num^o. del Cap.^o) *De aere.*

Aer est omne, quod iam simile, a terra usque ad lunam conspicitur, de quo uitalis spiritus auritur, et quia est humidus, ideo uolant in eo aues, ut in aqua natant pisces. In hoc commorantur demones cum tormento diem iuditii postulantes corpora ex quo assumunt, dum hominibus apparent.

De eodem.

Lo aere se one chosa, ch e già simile da terra tra qua la luna, o el se pote regardare, del quale se traçè spirito de uita, e percio ch e umido, uollano in ello ocelli, si come in aqua nodano pisces. Et in ello anche demorano demonij cun tormento, che demandano el di del iuditio. E questi sono che prendeno corpi, quando apparen ali homini.

lvij. *De uentis.*

15 De hoc procreantur uenti. Uentus est enim aer commotus et agitatus, et nichil aliud, quam aeris fluctus qui in .xij. diuiditur, et quisque sibi proprium uocabulum sortitur, de quibus quatuor cardinales sunt, alii illorum conlaterales.

De eodem.

20 De questo, cio dico del aere se po creare y uenti, e uento se aere commosso e demenato, e niente altro, che decorimento dele (sic) aere, che se diuide in .xij. parte, e ciascuno ha proprio uocabulo, di quali y quattro, che sono gardenali, cio se cussi cliamati, e li altri sono collaterani, cio se, che stano a circa li cardenali predicti.

lvijij. *De primo cardinale. Sotentrione.¹*

Primus cardinalis septentrio, qui et partias, fatiens frigora et nubes. Huius dexter circius, qui et tracias, faciens niues et gradines (sic), eius sinister aquilo, qui et boreas, constringens nubes.

30 *De eodem. en uulgare.*

Lo primo gardinale se e sotentrione, che altramente se dicto apartia, che fa fredi e nubile. El dextro d ello se e circio, el quale altramente se dicto tracia, che fa neue e grandine. Lo so sinistro [f. 20v] se e aquilo che anche uen dito borea constrence le nuolle.

1 C. LIII. *De Aere.* — 2 inani simile, — 3 hauritur. Et — in eo volant — 4 pisces. — daemones, — 5 iudicii praestolantes. Ex quo sibi corpora sumunt dum — 14 C. LIV. *De Ventis.* — 15 enim est aér — 16 Et nihil — duodecim — quisque proprium — 17 sunt cardinales illorum collaterales. — 28 C. LV. *De Cardinalibus uentis.* — 27 Cardinalis Septentrio, — Aparctias faciens — 28 Circius, — Thracius, — grandinem. Eius — 29 Aquilo, — Boreas.

¹ I Cap.¹ 58, 59, 60 e 61 del Codice costituiscono il C. LV del Testo: „*De Cardinalibus ventis*“.

.lvijij. *Del secondo Cardiale.*

Secundus cardinalis subsolanus, qui et afiliotes, temperatus, cuius
destris uulturnus, qui et calceas, cuncta desiccans, eius sinester eurus nubes
generans.